

Ofício Adm/ nº 034/2024.

Braço do Trombudo, 11 de novembro de 2024

A Senhora Juliana do Nascimento
Agente de Contratações
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Assunto: Registro de Preço

Senhora Agente de Contratações,

1. 1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar autorização para contratação de empresa especializada para o fornecimento de pneus novos devidamente certificados pelo INMETRO, para manutenção dos veículos e máquinas da frota municipal de Braço do Trombudo/SC. Faz-se necessária a aquisição de pneus para a frota municipal para manutenção periódica e conservação dos veículos e máquinas que atenderão a Prefeitura e todas as Secretarias Municipais.

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização da Demanda – DFD, contendo as diretrizes iniciais quanto ao pleno atendimento às necessidades que se apresentam.

Respeitosamente,

Documento assinado digitalmente
 **ODIRLEI RADOLL**
Data: 18/11/2024 09:10:04-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Odirlei Radoll
Secretaria de Administração e Finanças

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº 04

AQUISIÇÃO DE BENS

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD para a contratação de serviço.

SETOR REQUISITANTE:	
Secretaria de Administração e Finanças	
Responsável(is) pela formalização da demanda:	CPF:
Tainá Naiane Vicente Vieira	124.046.299-99
E-mail:	Telefone/Ramal:
admcompras@bracodotrombudo.sc.gov.br	(47) 3547-0179

DADOS DO SERVIÇO

1. Descrição do Objeto

O objeto da presente licitação é a aquisição de pneus novos devidamente certificados pelo INMETRO, para manutenção dos veículos e máquinas da frota municipal de Braço do Trombudo/SC

2. Justificativa da Necessidade

Tendo em vista que a frota Municipal é necessária para o bom funcionamento dos trabalhos essenciais e que é de interesse público que os mesmos continuem sendo executados de maneira eficiente e ininterrupta, faz-se necessária a aquisição de pneus para a frota municipal para manutenção periódica e conservação dos veículos que atenderão a Prefeitura e todas as Secretarias Municipais.

Os pneus em uso nos veículos e máquinas pesadas pertencentes à municipalidade, quando de sua utilização por servidores municipais, na prestação de seus serviços, estão sujeitos a sofrer avarias em função do desgaste ou em decorrência de eventual acontecimento imprevisto que possa vir a danificar o seu correto funcionamento, interferindo assim na devida utilização em sua plenitude. Para que os mesmos possam continuar a serem utilizados de maneira satisfatória, faz-se necessário a aquisição destes, tendo em vista sua importância para atender as necessidades da municipalidade da manutenção das unidades públicas em diversos locais localizados no Município de Braço do Trombudo/SC.

3. bens a serem adquiridos

- a. Pneus - valor estimado: R\$ 662.376,13 (seiscentos e sessenta e dois mil e trezentos e setenta e seis reais e treze centavos).

Item	UND.	Descrição	Quant.	Quant.	Quant.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
			Pref.	saúde	Ass. Social	total		
1	UND	pneu radial 1000x20, borrachudo,16 lonas profundidade mínima do sulco de 20,0mm câmara e protetor (para uso em estradas misto, asfalto e terra) (23983)	32			32	R\$ 2.251,17	R\$ 72.037,44
2	UND	Pneu radial 1000x20 misto liso, 16 lonas, profundidade mínima de sulco de 18mm, com câmara e protetor (15387)	10			10	R\$ 1.960,00	R\$ 19.600,00
3	UND	Pneu borrachudo 900x20, 14 lonas com profundidade mínima do sulco de 19.5mm convencional, com câmara e protetor. (11279)	10			10	R\$ 2.146,13	R\$ 21.461,30
4	UND	Pneu liso 900x20, 14 lonas profundidade mínima de sulco de 12.3mm convencional com câmara e protetor. (21043)	4			4	R\$ 1.656,21	R\$ 6.624,84
5	UND	pneu 1400x24 com 16 lonas convencional com câmara (23837)	12			12	R\$ 2.233,50	R\$ 26.802,00
6	UND	pneu 1300x24 com 14 lonas convencional com câmara (23838)	6			6	R\$ 2.270,67	R\$ 13.624,02
7	UND	Pneu 11L 16TL F3 com 12 lonas convencional com câmara e protetor (21046)	8			8	R\$ 1.097,50	R\$ 8.780,00
8	UND	Pneu 19,5 X 24 12 lonas convencional (18791)	8			8	R\$ 3.041,37	R\$ 24.330,96

9	UND	Pneu 12.5/80 - R18 convencional com câmara (11286)	8			8	R\$ 1.622,50	R\$ 12.980,00
10	UND	pneu 17.5x25 com 16 lonas convencional, com câmara e protetor, com banda de rodagem L3. (23984)	10			10	R\$ 4.358,33	R\$ 43.583,30
11	UND	Pneu 14.9 X 28 com 8 lonas convencional com câmara (21047)	8			8	R\$ 2.692,88	R\$ 21.543,04
12	UND	Pneu 18.4 X 30 com 12 lonas convencional com câmara (21048)	16			16	R\$ 3.691,53	R\$ 59.064,48
13	UND	Pneu 12.4 X 24 com 10 lonas convencional com câmara (21049)	16			16	R\$ 3.378,32	R\$ 54.053,12
14	UND	pneu 750x16 com câmara, borrachudo, pneu 12 lonas. (23985)	20			20	R\$ 1.083,46	R\$ 21.669,20
15	UND	Pneu 175/70 R 14 88 T (9029)	16			16	R\$ 283,65	R\$ 4.538,40
16	UND	pneu 185 R 14 C 102 profundidade de sulco mínima 09,0mm. (23986)	8			8	R\$ 460,33	R\$ 3.682,64
17	UND	Pneu 275/80 R 22.5 liso (15580)	4			4	R\$ 1.526,67	R\$ 6.106,68
18	UND	Pneu 275/80 R 22.5 borrachudo (15581)	10			10	R\$ 1.971,67	R\$ 19.716,70
19	UND	Pneu 195/65 R 15 liso (17221)	20			20	R\$ 334,24	R\$ 6.684,80
20	UND	Pneu 225/70 R 15 (7872)	20	12		32	R\$ 556,59	R\$ 17.810,88
21	UND	Pneu 215/75 R 17.5 misto (17222)	20			20	R\$ 641,17	R\$ 12.823,40
22	UND	Pneu 185/70 R 14 (11247)	8			8	R\$ 336,13	R\$ 2.689,04
23	UND	Pneu 195/60R 15. (11275)	10			10	R\$ 355,50	R\$ 3.555,00
24	UND	Pneu 205/60 R 16 92V (17215)	12			12	R\$ 323,06	R\$ 3.876,72
25	UND	Pneu 185/60 R 14. (15685)	4			4	R\$ 291,00	R\$ 1.164,00
26	UND	Pneu 90/90/X18 (15589)	4			4	R\$ 205,67	R\$ 822,68
27	UND	Pneu 14/9/28 com garra (21055)	4			4	R\$ 3.071,40	R\$ 12.285,60
28	UND	Pneu 275 X 18. (15684)	4			4	R\$ 140,67	R\$ 562,68
29	UND	Pneu 185/60 R 14 82 H (6682)	4			4	R\$ 231,01	R\$ 924,04
30	UND	pneu 175/65 R 14 (23839)	4			4	R\$ 298,79	R\$ 1.195,16

31	UND	pneu 175/70 R 14 88 (23840)	48			48	R\$ 302,40	R\$ 14.515,20
32	UND	Pneu 165/70 R 13 79T (17219)	8			8	R\$ 298,67	R\$ 2.389,36
33	UND	Pneu 185/65 R 14 86T (17220)	20			20	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
34	UND	Pneu 225/65 R 16 C (21057)	0	48		48	R\$ 520,91	R\$ 25.003,68
35	UND	Pneu 175/65 R 14 88T (17217)	0	36	12	48	R\$ 290,62	R\$ 13.949,76
36	UND	Pneu 205/75 R16 C (17218)	0	24		24	R\$ 475,00	R\$ 11.400,00
37	UND	pneu 195/65 R 15 91 H (23841)	8	48		56	R\$ 362,44	R\$ 20.296,64
38	UND	pneu 750x16 com câmara, pneu liso 12 lonas.	25			25	R\$ 1.066,49	R\$ 26.662,25
39	UND	Pneu 185/65 R 14 88T	0	8		8	R\$ 306,28	R\$ 2.450,24
40	UND	Pneu 185/60 R15	0		12	12	R\$ 318,17	R\$ 3.818,04
41	UND	Pneu 205/65 R16 95H (17218)	8	48		56	R\$ 365,67	R\$ 20.477,52
42	UND	Pneu195/75 16 C	12			12	R\$ 935,11	R\$ 11.221,32

- A empresa contratada disporá do prazo de 10 (dez) dias úteis para entregar o objeto, a contar da data da notificação da Autorização de Fornecimento – AF.
- Os produtos deverão ser entregues, conforme as necessidades das Secretarias requisitantes, nos endereços informados na nota de empenho da compra, sem nenhum tipo de ônus para o município.

4. Fundamentação Jurídica

A contratação será realizada por meio de licitação, no sistema registro de preço, nos termos do Art. 82º da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. Responsáveis pela contratação

Ordem	Nome	Cargo/Função	Despacho
01	Odirlei Radoll	Secretário de administração e finanças	Autoridade responsável e gestor do contrato
02	Taina Naiane Vicente Vieira	Técnico Administrativo	Responsável pela elaboração do DFD
03	Jean Heidrich	Secretário de obras	Fiscal do contrato

6. Dotações Orçamentárias

04.001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.018 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

62 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.000000

07.001 - SECRETARIA DE TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS / DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DO PERÍMETRO URBANO

2.040 - MANUTENÇÃO E ABERTURA DAS ESTRADAS VICINAIS

113 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.000000

08.001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA / MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

2.044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

120 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.000000

03.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

24 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.0000.000000

05.001 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER

2.031 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE CULTURA TURISMO E LAZER

84 - ELEMENTO 3 .3.90.00.00.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.0000.000000

09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - ATENÇÃO BÁSICA

2 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.1002.000000

10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.0.53 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.0000.000000

7. Assinaturas dos responsáveis

<p>DFD finalizado em: 11 de novembro de 2024.</p> <p>Documento assinado digitalmente</p> <p> TAINA NAIANE VICENTE VIEIRA Data: 11/11/2024 13:24:45-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br</p> <p>Tainá Naiane Vicente Vieira Técnico Administrativo</p>	<p>De acordo, encaminhe-se p/ análise e providências.</p> <p>Documento assinado digitalmente</p> <p> ODIRLEI RADOLL Data: 18/11/2024 09:08:46-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br</p> <p>Odirlei Radoll Secretaria de Administração e Finanças</p>
--	---

Braço do Trombudo, 11 de novembro de 2024.